
   
 

Závěrečná zpráva – konzultační centra 

  
ZZáávvěěrreeččnnáá  zzpprráávvaa  rreessoorrttnnííhhoo  pprroojjeekkttuu  

KKoonnzzuullttaaččnníí  cceennttrraa  
  
  

Kód (označení): 
Název: 
Zadavatel: 
Realizátor projektu: 
Doba realizace: 

1A/5TM11-T 
Konzultační centra 
MŠMT – ŘO 22, 23, 24 
Výzkumný ústav pedagogický v Praze 
leden 2007 – prosinec 2007 

  

SSTTRRUUČČNNÁÁ  AANNOOTTAACCEE  PPRROOJJEEKKTTUU:: 

Konzultační centra byla zřízena jako podpora při tvorbě školních vzdělávacích programů. V sekci 
základního vzdělávání se učitelům, zejména pak koordinátorům ŠVP naskytla možnost konzultovat 
konkrétní řešení specifického problému při tvorbě ŠVP s kompetentními odborníky.  

Od září 2007 pak školy měly možnost řešit problémy spojené s výukou podle školních vzdělávacích 
programů, se školskou dokumentací, konkrétně pak se zápisem do třídní knihy. Školám byla 
nabídnuta možnost obracet se o radu prostřednictvím e-mailové korespondence, telefonické 
komunikace nebo využít možnost osobní konzultace. 

  

HHAARRMMOONNOOGGRRAAMM  PPRROOJJEEKKTTUU::  

Zřízení konzultačních center, technické zajištění center, 
informace školám o jejich zřízení. 
 
Poskytování informací zejména o tvorbě ŠVP. 
 
Poskytování informací o školské dokumentaci. 
 
Poskytování informací o úpravách ŠVP. 
 
Poskytování informací o školské legislativě. 
 
Posuzování souladu ŠVP s RVP ZV. 
 
Vyhodnocování činnosti center. 
 
Uveřejňování nejčastějších dotazů na Metodický portál. 

Leden – únor 2007 
 
 
Průběžně (nejvíce do srpna 2007) 
 
Průběžně (nejvíce od srpna 2007) 
 
Průběžně  
 
Průběžně 
 
Průběžně 
 
Průběžně 
 
Průběžně 

  

  

  

  

  

  vytvořeno dne: 25.2.2008 1/4 
     



   
 

Závěrečná zpráva – konzultační centra 

CCÍÍLLEE  PPRROOJJEEKKTTUU::  

Cíl 1: Informovat školy o možnostech využití konzultačních center. 
 

V rámci projektu mohly školy využívat: 

• pravidelné telefonické poradny ve vymezených hodinách;  
• e-mailovou korespondenci; 
• osobní konzultaci. 

Telefonická konzultační linka 
Každé pondělí (od 15:00 do 17:00) a pátek (od 9:00 do 11:00) můžete volat na telefonní čísla:       
+ 420 731 813 815, + 420 261 341 449, každé úterý a středu (od 9:00 do 11:00) můžete volat na 
telefonní číslo: + 420 261 341 465 a konzultovat své dotazy s pracovníkem VÚP.  

E-mailová poradna 
Kdykoliv můžete zaslat svůj dotaz nebo část svého ŠVP ke konzultaci na e-mailovou adresu 
konzultace_zv@vuppraha.cz. Po potvrzení přijetí vašeho e-mailu se vám budeme snažit (podle 
rozsahu a obtížnosti vašeho dotazu) co nejdříve odpovědět.  

Osobní konzultace  
Pokud budete mít zájem, můžete si po předchozí telefonické domluvě na telefonních číslech          
+ 420 731 813 815, + 420 261 341 449 dojednat osobní schůzku ve VÚP s naším pracovníkem     
a vše potřebné tak prodiskutovat osobně.  

Informace o možnosti využít konzultační centra byla zveřejněna na Metodickém portálu, na 
webových stránkách Výzkumného ústavu pedagogického v Praze a na jiných vzdělávacích 
portálech. Byly vytvořeny  informační letáky. 

 

Cíl 2: 
Komunikovat se školami a poskytovat jim odborné rady k tvorbě školních 
vzdělávacích programů, ke školské legislativě, ke školské dokumentaci, k úpravám 
ŠVP atd. 

 

V rámci toho cíle uvádíme počet zodpovězených dotazů. 
 
Komunikace Období Počet dotazů 
E-mailová březen – 16. červenec 216 
Telefonická březen – 16. červenec 151 
Osobní konzultace březen – 16. červenec 4 

 
 

Komunikace Období Počet dotazů 
E-mailová 16. července – 17. září 134 
Telefonická 16. července – 17. září 223 
Osobní konzultace 16. července – 17. září 1 

 
 
 

Komunikace Období Počet dotazů 
E-mailová 17. září – prosinec 2007 46 
Telefonická 17. září – prosinec 2007 112 
Osobní konzultace 17. září – prosinec 2007 0 

 

  vytvořeno dne: 25.2.2008 2/4 
     



   
 

Závěrečná zpráva – konzultační centra 

Nejčastější dotazy (období duben 2007 až září 2007). 
 

• Může škola zahájit výuku podle ŠVP ve všech ročnících najednou?  

(Dotaz pokládají jak málotřídní školy, které mají spojený 1. a 2. ročník, tak i plně 

organizované základní školy.) 

• Jak zajistit, aby žáci 5. ročníku dosáhli povinnou časovou dotaci, tedy 116 hodin? 

• Musí být k 1. 9. 2007 zpracovaný celý ŠVP? 

• Je povinné začlenit do výuky předmět Náboženství?  

• Bude někdo ŠVP schvalovat a jak bude ŠVP hodnotit Česká školní inspekce?  

(Školy mají často obavy, zda jejich ŠVP bude vyhovovat kontrole České školní inspekce.) 

• Jak máme do ŠVP zapracovat volitelné a nepovinné předměty? 

• Jak máme nakládat s disponibilní časovou dotací? 

• Jakým způsobem je možné integrovat vzdělávací obsahy jednotlivých vzdělávacích oborů? 

• Jak máme zapracovat průřezová témata do ŠVP, jak zapsat tematické okruhy? 

• Jak máme rozpracovat klíčové kompetence a zařadit je do ŠVP? 

• Jak máme zpracovat autoevaluaci a hodnocení na úrovni školy? 

 
V září 2007 začaly školy vyučovat podle školních vzdělávacích programů v 1. a 6. ročníku. Přestože 
měly ŠVP vytvořený, dotazů stále neubývalo. Přibývalo otázek týkajících se školské legislativy, úprav 
školního vzdělávacího programu, zapisování do školské dokumentace, hodnocení žáků, výuky 
průřezových témat. 
 
Nejčastější dotazy (období září 2007 až prosinec 2007). 
 

• Jak a co máme zapisovat do třídní knihy, když vyučujeme podle školního vzdělávacího 

programu? 

• Máme zapisovat do třídní knihy tematické okruhy průřezových témat? 

• Uvádí se do třídní knihy motivační název a jednací číslo školního vzdělávacího programu? 

• Musí být součástí ŠVP podmínky pro bezpečnost a ochranu zdraví. 

• Je povinné od učitelů vyžadovat tematické plány? 

• Bude možné upravovat ŠVP podle potřeb školy? 

• Po jaké době se bude moci ŠVP upravovat? 

• Existují nějaké předpisy pro organizaci výuky cizích jazyků? 

• Jak nastavit výstupy vyučovacího předmětu Český jazyk pro žáky cizince? 
 

Z dotazů, které se vyskytly až v září 2007, je patrné, že učitelé začali uvažovat o novém pojetí výuky. 
Dotazy se týkaly nejčastěji úprav školních vzdělávacích programů, integrace vzdělávacích oborů, 
průřezových témat. Objevovaly se i dotazy na klíčové kompetence atd. 
 
Dotazy a odpovědi připojujeme na CD – ROM. 
 

 

  vytvořeno dne: 25.2.2008 3/4 
     



   
 

Závěrečná zpráva – konzultační centra 

Cíl 3: Posoudit soulad vybraných kapitol školního vzdělávací program pro základní 
vzdělávání s požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. 

 

Školy měly rovněž možnost konzultovat vybrané kapitoly školního vzdělávacího programu 
s odborníky z VÚP. Ti posuzovali soulad ŠVP s RVP ZV, doporučovali úpravy, doplnění atd. 
Školy mohly vybrané kapitoly poslat e-mailem nebo využít osobní konzultace ve Výzkumném ústavu 
pedagogickém v Praze. Tuto možnost školy volily velmi často, zejména pak v souvislosti 
s „Opatřením ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se mění Rámcový vzdělávací 
program pro základní vzdělávání“. 
 
 

 

Cíl 4: Okamžitě reagovat na nejčastější dotazy a informovat ostatní školy na Metodickém 
portálu. 

Na základě nejčastějších dotazů byly k aktuální problematice zveřejněny informace na Metodickém 
portálu. 
Tento postup se velmi osvědčil, školy tak často získaly informace o aktuálním tématu ještě před 
dotazováním. 
 

 

Cíl 5: Poskytnout školám metodické příspěvky k nejčastějším dotazům. 
 

Pro potřeby učitelů byly vytvořeny metodické příspěvky k dané problematice. Např. „Integrace 
vzdělávacích oborů“. 
 

  

PPŘŘÍÍNNOOSS  PPRROOJJEEKKTTUU  AA  PPLLÁÁNN  DDOO  BBUUDDOOUUCCNNAA::  

Před zřízením konzultačních center se školy obracely o radu na VÚP velmi málo a spontánně. 
Zřízením pravidelných telefonických poraden ve vymezených hodinách a možností konzultovat 
problémy spojené s tvorbou ŠVP s odborníky se pomoc školám stala intenzivnější. Pedagogičtí 
pracovníci si tzv. „zvykli volat“             a často zmiňovali, že je tato možnost konzultace pro ně velmi 
přínosná. Domníváme se, že ve vztahu VÚP a základní školy se tzv. „prolomily ledy“.  

Možnosti konzultací nevyužívaly jen základní školy, ale i různé vzdělávací instituce, vysoké školy, 
univerzity a rodiče žáků.  

Přestože školy mají školní vzdělávací programy vytvořené, dotazů neubývá, ba naopak. Školy se 
zajímají o možný vývoj jejich dokumentu, o hodnocení žáků, o průřezová témata, o výchovné 
a vzdělávací strategie atd. Konzultační centra by se tak měla proměnit více k dalším potřebám praxe. 
Měla by učitelům poskytovat rady a být jim nápomocná při řešení aktuálních problémů, se kterými se 
školy setkávají. 
 

 

 

  vytvořeno dne: 25.2.2008 4/4 
     


	Zřízení konzultačních center, technické zajištění center, informace školám o jejich zřízení. 
	Leden – únor 2007 

